Решение 261

Общество с ограниченной
ответственностью «РТС-тендер»
набережная Тараса Шевченко, д. 23А,
г. Москва, 121151 ko@rts-tender.ru
Индивидуальный предприниматель
К. 125635, Г.Москва, Весенняя, <...>.
Отделение фонда пенсионного и
социального страхования Российской
Федерации по Тульской области
300034, ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ, ТУЛА
ГОРОД, ЛЬВА ТОЛСТОГО УЛИЦА, 107
torgi@081.pfr.gov.ru

РЕШЕНИЕ

по делу № 071/06/106-261/2023

15.03.2023 г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

Заместитель председателя Комиссии:

Член Комиссии:

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобу индивидуального
предпринимателя К. (далее – ИП К., Заявитель) (вх. № 1870/23 от 09.03.2023) на действия
ОТДЕЛЕНИЯ ФОНДА ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ПО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ (далее – Заказчик) при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем проведения открытого конкурса в электронной
форме на право заключения контракта на выполнение работ по изготовлению протеза
плеча с микропроцессорным управлением для обеспечения инвалида (для субъектов
малого предпринимательства) (закупка № 0266100000523000007) (далее – Закупка,
конкурс), руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 -

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон), административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),
Правилами осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по
осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов
электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020
№ 1576 (далее – Правила), при участии Ж. – представителя Заказчика по
доверенности,

в отсутствие представителей Заявителя, уведомленного надлежащим образом о
дате, времени рассмотрения настоящего дела,

УСТАНОВИЛА:

В Тульское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении конкурса.

Согласно доводу жалобы Заявителя, определенный Заказчиком порядок оценки
заявок на участие в конкурсе не соответствует нормам Постановления Правительства
РФ от 31.12.2021 N 2604 "Об оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, внесении изменений в пункт
4 постановления Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 г. N 2369 и
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации", которым, в том числе утверждено Положение
об оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее - Постановление Правительства РФ от
31.12.2021 N 2604).

Податель жалобы сообщает, что постановлением Правительства Российской
Федерации от 31.10.2022 N 1946 "О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и признании утратившими
силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 сентября 1997 г. N
1222 и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"
(далее - Постановление N 1946) утверждены прилагаемые изменения, которые
вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 19 Постановления № 1946, в Положении об
оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденном Постановлением
Правительства РФ от 31.12.2021 N 2604:

в приложении N 1 к указанному Положению:

в позиции 4 таблицы раздела II в графе «Показатель оценки, детализирующий
показатель оценки» слово «признак» заменить словами «характеристика
квалификации участников закупки».

При таких обстоятельствах, по убеждению Заявителя, Заказчик использует
неактуальный порядок рассмотрения и оценки заявок, что вводит в заблуждение
участников закупки и противоречит требованиям Закона и ограничивает конкуренцию.

Присутствующий на заседании Комиссии представитель Заказчика довод жалобы
признал.

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области документы, заслушав доводы участников рассмотрения данной
жалобы, а также на основании проведенной Комиссией в соответствии с частью 15
статьи 99 Закона, Правилами внеплановой проверки по вопросу соблюдения
субъектами контроля требований Закона при проведении Закупки, Комиссия пришла
к следующим выводам.

Извещение о Закупке со всеми электронными документами (приложениями) 17.02.2023
размещены в единой информационной системе в сфере закупок.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 3 114 298,67 рублей.

Контракт по итогам Закупки Заказчиком не заключен.

Согласно пункту 11 части 1 статьи 42 Закона при осуществлении закупки путем
проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с использованием
единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью
лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении закупки, содержащее
критерии оценки заявок на участие в конкурсах, величины значимости этих критериев
в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 42 Закона извещение об осуществлении
закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должно
содержать электронные документы с указанием порядка рассмотрения и оценки
заявок на участие в конкурсах в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Частью 1 статьи 32 Закона предусмотрено, что для оценки заявок участников закупки
заказчик использует следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов,
на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации.

Частью 9 статьи 32 Закона установлено, что не допускается использование
заказчиком не предусмотренных настоящей статьей критериев или их величин

значимости, установленных частью 6 настоящей статьи и в соответствии с частью 8
настоящей статьи. В случае невыполнения заказчиком требования настоящей части
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) может быть признано
недействительным по иску участника или участников закупки.

В силу части 8 статьи 32 Закона порядок оценки заявок участников закупки, в том
числе предельные величины значимости каждого критерия, устанавливается
Правительством Российской Федерации. Заказчик для целей оценки заявок
участников закупки в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены регулируемые цены (тарифы) на товары, работы, услуги,
вправе не использовать критерии, указанные в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей статьи.

В развитие данной нормы издано Постановление Правительства РФ от 31.12.2021 N
2604, которым утверждено Положение об оценке заявок на участие в закупке товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Положение).

Согласно пункту 2 Положения оценка заявок - действия членов комиссии по
осуществлению закупок по присвоению в случаях, предусмотренных Федеральным
законом, и в соответствии с настоящим Положением баллов заявкам (частям заявок)
на основании информации и документов участников закупок.

Для оценки заявок в соответствии с Положением применяются следующие критерии
оценки:

а) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

б) расходы;

в) характеристики объекта закупки;

г) квалификация участников закупки (пункт 3 Положения).

В соответствии с подпунктами "а", "б" пункта 5 Положения при проведении конкурсов:

а) с учетом настоящего Положения применяются не менее 2 критериев оценки, одним
из которых должен являться критерий оценки, предусмотренный подпунктом "а" пункта
3 настоящего Положения;

б) критерии оценки, предусмотренные подпунктами "а" и "б" пункта 3 настоящего
Положения, могут не применяться при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, в
отношении которых в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены регулируемые цены (тарифы).

Пунктом 24 Положения определено, что для оценки заявок по критерию оценки
"квалификация участников закупки" могут применяться, если иное не предусмотрено
настоящим Положением, один или несколько из следующих показателей оценки:

а) наличие у участников закупки финансовых ресурсов;

б) наличие у участников закупки на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов;

в) наличие у участников закупки опыта поставки товара, выполнения работы, оказания

услуги, связанного с предметом контракта;

г) наличие у участников закупки деловой репутации;

д) наличие у участников закупки специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации.

На основании пункта 25 Положения для оценки заявок по показателям оценки,
предусмотренным пунктом 24 настоящего Положения, применяются детализирующие
показатели.

В соответствии с пунктом 28 Положения в случае применения показателя оценки,
предусмотренного подпунктом "в" пункта 24 настоящего Положения:

а) применяются один или несколько из следующих детализирующих показателей
оценки:

общая цена исполненных участником закупки договоров;

общее количество исполненных участником закупки договоров;

наибольшая цена одного из исполненных участником закупки договоров.

На основании пункта 1 Положения настоящее Положение устанавливает, в том числе
требования к форме документа, предусмотренного пунктом 4 части 2 статьи 42
Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", согласно приложению N 1.

Согласно подпункту «е» пункта 5 Положения при проведении конкурсов документ,
предусмотренный приложением N 1 к настоящему Положению, формируется в
соответствии со следующими требованиями:

в разделе I указывается информация о заказчике (полное наименование,
идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки на учет в
налоговом органе, место нахождения с указанием кода территории населенного
пункта в соответствии с Общероссийским классификатором территорий
муниципальных образований, телефон и адрес электронной почты) и закупке
(наименование объекта закупки). В случае передачи в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации бюджетному, автономному учреждению,
государственному, муниципальному унитарному предприятию, иному юридическому
лицу полномочий государственного, муниципального заказчика указывается полное
наименование, идентификационный номер налогоплательщика, код причины
постановки на учет в налоговом органе, место нахождения с указанием кода
территории населенного пункта в соответствии с Общероссийским классификатором
территорий муниципальных образований, телефон и адрес электронной почты такого
учреждения, унитарного предприятия или иного юридического лица;

раздел II заполняется в части применяемых критериев оценки, показателей оценки, в
том числе предусмотренных подпунктом "а" пункта 8 настоящего Положения,
показателей оценки, детализирующих применяемый показатель оценки (далее -
детализирующий показатель), значимости критериев оценки, значимости показателей
оценки, а также в части шкалы оценки или формул, предусмотренных настоящим
Положением;

в разделе III указываются отдельные положения о применении отдельных критериев

оценки и показателей оценки, предусмотренных разделом II, а именно:

в графе 2 указываются наименования критерия оценки, показателя оценки,
детализирующего показателя, при применении которого в графе 3 устанавливается
соответствующее отдельное положение;

в графе 3 указываются отдельные положения о применении соответствующих
критерия оценки, показателя оценки, а также детализирующего показателя, в том
числе положения, предусмотренные пунктами 27 - 35 настоящего Положения.

Так в разделе II «Критерии и показатели оценки заявок на участие в закупке» для
критерия оценки «Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов на праве
собственности или ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом
контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации» предусмотрены показатели оценки «наличие у участников
закупки финансовых ресурсов», «наличие у участников закупки оборудования и других
материальных ресурсов на праве собственности или ином законном основании»,
«наличие у участников закупки опыта работы, связанного с предметом контракта»,
«наличие у участников закупки деловой репутации», «наличие у участников закупки
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации», а также
показатели оценки, детализирующие показатель оценки – «характеристика
квалификации участников закупки».

Заказчиком в электронном документе «КРИТЕРИИ И ПОРЯДОК ОЦЕНКИ ЗАЯВОК НА
УЧАСТИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ КОНКУРСЕ» извещения о Закупке предусмотрен ПОРЯДОК
рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе:

№
Критерий
оценки

Значимость
критерия
оценки,
процентов

Показатель
оценки

Значимость
показателя
оценки,
процентов

Показатель
оценки,
детализирующий
показатель
оценки

Значимость
показателя,
детализирующего
показатель
оценки,
процентов

1.

Цена
контракта,
сумма цен
единиц товара,
работы, услуги

60 - - - -

Квалификация
участников
закупки, в том
числе наличие
у них
финансовых
ресурсов,
оборудования

наличие у
участников
закупки
финансовых
ресурсов

20

признак N 1
(стоимость
чистых активов)

40

признак N 2
(коэффициент
обеспеченности
собственными
оборотными
средствами)

20

признак N 3
(коэффициент
соизмеримости
годовой выручки
от основной
деятельности с

40

2.

и других
материальных
ресурсов на
праве
собственности
или ином
законном
основании,
опыта работы,
связанного с
предметом
контракта, и
деловой
репутации,
специалистов и
иных
работников
определенного
уровня
квалификации

40

суммой
договора (КСВ))

наличие у
участников
закупки опыта
поставки
товара,
выполнения
работы,
оказания
услуги,
связанного с
предметом
контракта

30

признак N 1
(общая цена
исполненных
участником
закупки
договоров)

100

наличие у
участников
закупки
специалистов и
иных
работников
определенного
уровня
квалификации

50

признак N 1
(наличие
специалистов и
иных
работников, их
квалификация,
необходимые
для выполнения
работ,
являющихся
объектом
закупки)

100

Вместе с этим, Постановлением N 1946 утверждены изменения, которые вносятся в
акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 19 Постановления № 1946, в Положении об
оценке заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденном Постановлением
Правительства РФ от 31.12.2021 N 2604:

в приложении N 1 к указанному Положению:

в позиции 4 таблицы раздела II в графе «Показатель оценки, детализирующий
показатель оценки» слово «признак» заменено словами «характеристика
квалификации участников закупки».

Изменения, внесенные Постановлением N 1946, применяются при осуществлении
закупок, извещения (приглашения) о которых размещены (направлены) после 16
ноября 2022 года.

Пунктом 4 Постановления N 1946 установлено что, положения пунктов 7, 18 и 19
изменений, утвержденных настоящим постановлением, применяются к отношениям,
связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых
размещены в единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая
информационная система), приглашения принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) по которым направлены после дня вступления в силу

настоящего постановления.

Вместе с тем, извещение о проведении конкурса размещено Заказчиком 17.02.2023.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия Заказчика в части
установления в извещении о проведении конкурса порядка рассмотрения и оценки
заявок подобным образом нарушают пункт 4 части 2 статьи 42 Закона.

Следовательно, довод жалобы Заявителя является обоснованным.

Вместе с тем, Комиссия приходит к выводу, что указанное нарушение не повлияло на
результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106 Закона,
Административным регламентом, Правилами, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу индивидуального предпринимателя К. (вх. № 1870/23 от 09.03.2023)
на действия ОТДЕЛЕНИЯ ФОНДА ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем проведения открытого конкурса в электронной
форме на право заключения контракта на выполнение работ по изготовлению протеза
плеча с микропроцессорным управлением для обеспечения инвалида (для субъектов
малого предпринимательства) (закупка № 0266100000523000007) обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 4 части 2 статьи 42 Закона.

3. В связи с тем, что допущенное Заказчиком нарушение Закона не повлияло на итоги
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), обязательное для исполнения
предписание об устранении выявленного нарушения не выдавать.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с
частью 9 статьи 106 Закона.

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Член комиссии

2023-1738